



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Itanhém

1

Terça-feira • 12 de Maio de 2020 • Ano • Nº 2118

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Itanhém publica:

- **Republicação - Relatório de Gestão Fiscal - 3º Quadrimestre de 2019.**

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Relatório de Gestão Fiscal

BA - EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO à DEZEMBRO/2019



Em Reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS Últimos 12 Meses (LIQUIDADAS)												TOTAL (ULT.12M.) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19	jul/19	ago/19	set/19	out/19	nov/19	dez/19		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	154.588,76	2.317.326,49	3.062.011,59	2.218.837,40	2.485.423,88	2.222.018,88	2.453.395,29	2.290.599,91	2.362.088,11	2.328.613,52	2.402.054,87	2.743.206,00	27.040.164,61	0,00
Pessoal Ativo	88.745,00	2.189.366,28	2.763.013,90	1.863.269,97	1.956.977,42	1.956.614,39	2.008.054,83	1.988.195,99	1.991.855,97	1.998.793,29	2.024.103,81	1.897.509,12	22.726.499,97	0,00
Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis	88.745,00	1.937.238,42	2.524.888,00	1.614.872,00	1.704.718,76	1.699.786,98	1.753.751,14	1.732.093,91	1.732.176,26	1.740.415,53	1.763.837,83	1.602.509,37	19.895.033,20	0,00
Obrigações Patronais	-	252.127,86	238.125,90	248.397,97	252.258,66	256.827,41	254.303,69	256.102,08	259.679,71	258.377,76	260.265,98	294.999,75	2.831.466,77	0,00
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Pensões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	65.843,76	39.987,02	38.702,20	28.978,01	46.129,87	36.281,20	28.578,62	39.081,16	28.515,92	25.378,94	23.359,96	55.479,92	456.316,58	0,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF)	-	87.973,19	260.295,40	326.589,42	482.316,59	229.123,29	416.761,84	263.322,76	341.716,22	304.441,29	354.591,10	790.216,96	3.857.348,06	0,00
(c) Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	65.843,76	39.987,02	38.702,20	28.978,01	46.129,87	36.281,20	28.578,62	39.081,16	28.515,92	25.378,94	23.359,96	55.479,92	456.316,58	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Voluntária/Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	49.706,00	35.233,78	38.702,20	28.978,01	46.129,87	36.281,20	28.578,62	39.081,16	28.515,92	25.378,94	23.359,96	55.479,92	435.425,58	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao	16.137,76	4.753,24	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.891,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	88.745,00	2.277.339,47	3.023.309,39	2.189.859,39	2.439.294,01	2.185.737,68	2.424.816,67	2.251.518,75	2.333.572,19	2.303.234,58	2.378.694,91	2.687.726,08	26.583.848,03	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR						% SOBRE A RCL AJUSTADA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	48.798.264,37						1,00							
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	-						-							
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	48.798.264,37						1,00							
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + (II b))	26.583.848,03						54,48%							
LIMITE MÁXIMO (VIII) (mês) I, II e III, art. 20 da LRF)	26.351.062,76						54,00%							
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	25.033.509,62						51,30%							
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 29 da LRF)	23.713.956,48						48,60%							



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE ITANHÉM
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

3º QUADRIMESTRE
SETEMBRO À DEZEMBRO/2019

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	14.905.170,76	14.377.446,14	14.137.369,10	14.099.995,81
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	14.905.170,76	14.377.446,14	14.137.369,10	13.976.660,74
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	14.905.170,76	14.377.446,14	14.137.369,10	13.976.660,74
De Tributos	233.155,68	130.006,20	5.256,79	0,00
De Contribuições Previdenciárias	14.672.015,08	14.251.231,33	14.101.414,40	13.952.371,59
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	-3.791,39	30.697,91	24.289,15
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	123.335,07
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)'	2.690.042,83	3.647.176,70	2.475.815,21	3.673.590,53
Disponibilidade de Caixa	2.690.042,83	3.647.176,70	2.475.815,21	3.673.590,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.020.741,43	5.242.942,08	4.684.514,70	7.080.807,19
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	3.330.698,60	1.595.765,38	2.208.699,49	3.407.216,66
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	12.215.127,93	10.730.269,44	11.661.553,89	10.426.405,28
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	43.944.889,92	45.634.354,40	45.208.179,22	48.798.264,37
% da DC sobre a RCL (II/RCL)	33,91	31,50	31,27	28,89
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	27,79	23,51	25,79	21,36
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE JANEIRO-DEZEMBRO/2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

3º QUADRIMESTRE - SETEMBRO À DEZEMBRO/2019

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
Demonstrativo das Operações de Crédito

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

3º QUADRIMESTRE - SETEMBRO À DEZEMBRO/2019

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	779.424,57
Parcelamentos de Dívidas	0,00	779.424,57
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	779.424,57
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública – RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	48.798.264,37	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (III)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV)= (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

3º QUADRIMESTRE - SETEMBRO À DEZEMBRO/2019

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA
	(a)	(b)	(c) = (a-b)
00 - Recursos Ordinários	559.870,51	986.520,09	-426.649,58
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	559.870,51	986.520,09	-426.649,58
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA
	(a)	(b)	(c) = (a-b)
01 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%	84.989,30	143.969,79	-58.980,49
02 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%	469.948,37	609.903,63	-139.955,26
04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação	252,75	43.914,75	-43.662,00
10 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia	1.978,94	0,00	1.978,94
14 - ASPS - Transferência de Recursos do SUS	1.647.529,89	544.119,50	1.103.410,39
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE	691.304,39	23.281,66	668.022,73
16 - Contribuição de Intervenção de Domínio Econômico - Cide	3.104,80	0,00	3.104,80
18/19 - Transferências FUNDEB	749.213,69	1.103.700,26	-354.486,57
22 - Transferências de Convênios - Educação	733,47	0,00	733,47
23 - Transferências de Convênios - Saúde	344.936,05	0,00	344.936,05
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)	1.129.835,27	677.026,60	452.808,67
28 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS	0,00	1.100,00	-1.100,00
29 - Transferências de Recursos do FNAS	411.018,21	79.559,41	331.458,80
30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES	39,54	0,00	39,54
42 - ROYALTIES	986.052,01	20.157,04	965.894,97
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	6.520.936,68	3.246.732,64	3.274.204,04
TOTAL (III) = (I+II)	7.080.807,19	4.233.252,73	2.847.554,46
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
Demonstrativo dos Restos a Pagar

RGF – Anexo VI (LRF, Art. 55, inciso III, alínea “b”)

3º QUADRIMESTRE - SETEMBRO À DEZEMBRO/2019

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	RESTOS A PAGAR				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITO POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
	Liquidados e Não Pagos		Empenhados e Não Liquidados			
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício		
01 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%	224.963,60	115.210,45	25.602,00	0,00	-3.345.289,99	3.257.746,08
02 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde	360.554,40	486.153,18	0,00	0,00	-269.978,89	1.348.298,13
04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação	0,00	43.914,75	0,00	0,00	13.981,46	377.134,08
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	408.344,23	502.311,22	0,00	0,00	-236.787,86	2.332.616,50
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE	23.113,06	3.300,00	0,00	0,00	-148.338,16	334.489,04
18/19 - Transferências FUNDEB	1.277.057,85	806.743,64	2.153,40	0,00	0,00	548.521,13
23 - Transferências de Convênios – Saúde	238.744,00	0,00	598.000,00	0,00	62.145,24	0,00
24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)	0,00	0,00	677.026,60	0,00	-2.610.665,35	892.437,76
28 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	2.093,37	104.363,63
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	50.738,07	68.851,12	3.658,00	0,00	146.443,57	304.664,88
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais	5,00	20.152,04	0,00	0,00	-49.503,90	21.384,13
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	2.584.620,21	2.047.736,40	1.306.440,00	0,00	-6.435.900,51	9.521.655,36
00 - Recursos Ordinários	768.690,35	846.484,06	74.338,93	0,00	3.547.999,07	1.748.004,61
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	768.690,35	846.484,06	74.338,93	0,00	3.547.999,07	1.748.004,61
TOTAL (III) = (I + II)	3.353.310,56	2.894.220,46	1.380.778,93	74.338,93	-2.887.901,44	11.269.659,97
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

3º QUADRIMESTRE
SETEMBRO-DEZEMBRO/2019

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida		48.798.264,37
Receita Corrente líquida Ajustada		48.798.264,37
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	26.583.848,03	54,48%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	26.351.062,76	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	25.033.509,62	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	23.715.956,48	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	10.426.405,28	21,36
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	2.847.554,46